ESTADO DO RIO GANDE DO SUL CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO BENTO PAULO BENTO - S

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

cme@paulobento.rs.gov.br

Resolucao CME n°. 005, de 13 de novembro de 2020.

Alteracao do Calendario Escolar
para o Ano Letivo de 2020, dos
Estabelecimentos de Ensino,
componentes do Sistema Municipal

de Ensino de Paulo Bento-RS.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE PAULO BENTO, no
uso das atribuicoes que lhe sao conferidas pela Lei Municipal n°. 1.616,
de 14 de setembro de 2016, que instituiu o Sistema Municipal de Ensino
e pela Lei Municipal n°. 1.617 de 14 de setembro de 2016 que
reestruturou este Conselho, plenaria do dia 11 de maio de 2020,
registrada na Ata da Reunidao CME n°. 008 de 12 de novembro de 2020,
em consonancia com a legislacao vigente, Lei Federal n® 9394 /96, Parecer
CNE/CEB n° 38/2002 e Parecer CEB n°. 05/1997, Decreto Municipal n°.
2649/2020, Decreto Estadual n°. 55.184 /2020.

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar Calendario Escolar para o Ano Letivo de 2020, dos
Estabelecimentos de Ensino, componentes do Sistema Municipal de
Ensino de Paulo Bento-RS, conforme constam Anexos (Calendarios das

Escolas e dos Docentes) partes integrantes desta Resolucao.

Art. 3° = No decorrer do ano, qualquer alteracao nos calendarios escolares
homologados, independentemente do motivo que a tenha determinado,
devera, apos manifestacao do Conselho de Escolar ou Circulo de Pais e

Mestres, quando nao houver Conselho Escolar constituido, constada em
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Ata especifica, e Termo encaminhado ser submetido a apreciacao da
Secretaria e Conselno e a nova homologacao, num prazo
impreterivelmente minimo de quinze (15) dias antes da data a ser
alterada.

Art. 3° - Fica revogada a Resolucao CME n°. 001/2020.

Art. 4° - A presente Resolucao entra em vigor na data de sua aprovacao.

Aprovado por unanimidade, pelos presentes, na Sessdo Plendria do dia 13
de novembro de 2020.

Conselheiros presentes na Sessao Plenaria:

Titulares Suplentes
Aneliese Giareton Roldo Carina Giaretton Pompermaier
Daniel Marin Ana Paula Lissa Dal Pra

Tiago Pereira

Daniel Marin
Presidente do Conselho
Municipal de Educacao
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CALENDARIO LETIVO 2020

ESCOLAS DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCACAO

PRIMEIRO SEMESTRE

SEGUNDO SEMESTRE

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

ouT

NOV

DEZ

SuUB
TOTAL

TOTAL DE
DIAS LETIVOS

Dias Letivos

08

19

10

20

23

21

21

20

20

16

196

Feriados e
Recesso

24
25

10
20/21

01

11
12

07

09
12

02

Recesso
Estudantes

16

16 a 31

09

Recesso

Professores

Até 09

Inicia 24

Entrega’

Pareceres e

Boletins

15e 16

Eventos

Extracurriculares

Formacao
Pedagogica

200

OBSERVACOES:

INICIO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES:
17 de fevereiro de 2020

RETORNO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES:
01 de junho de 2020.

ENCERRAMENTO DO ANO LETIVO COM OS ESTUDANTES
22 de dezembro de 2020

! Em funcdo da Pandemia do COVID-19, a entrega de Pareceres e Boletins obedecera aos protocolos de seguranca e serd realizada de forma gradativa.
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PROPOSTA CALENDARIO LETIVO - ESTUDANTES

ANO - 2020
ESCOLAS DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAC}AO
PRIMEIRO SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE
FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ SUB TOTAL DE
TOTAL | DIAS LETIVOS
Dias Letivos 08 22 19 10 20 23 21 21 20 20 22 196
Feriados e 24 | - 10 01 11 07 09 02
Recesso 25 20/21 12 12
Recesso 16 16 a31 09
Estudantes
Eventos
Extracurriculares
TOTAL DE DIAS LETIVOS COM OS ESTUDANTES: 200

OBSERVACOES:

INICIO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES 1° SEMESTRE
17 de fevereiro de 2020.

RETORNO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES 2° SEMESTRE
01 de junho de 2020.
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CALENDARIO LETIVO - PROFESSORES

ANO - 2020
PRIMEIRO SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE
FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ SUB TOTAL DE
TOTAL | DIAS LETIVOS
Dias Letivos com 08 22 19 10 20 23 21 21 20 20 16 196
os Estudantes
Feriados e 24 | - 10 1 11 07 09 02
Recesso 25 20/21 | 16a31 12 12
Eventos
Extracurriculares
Recesso Até 09 16a31 Inicia 24
Professores
OBSERVACOES:

PRIMEIRO SEMESTRE

SEGUNDO SEMESTRE

INICIO DAS ATIVIDADES (FORMACAQO) COM PROFESSORES:
10 a 14 de fevereiro de 2020.

ATIVIDADES (FORMAGAO) COM PROFESSORES:

RECESSO PROFESSORES

16 a 31 de maio de 2020

INICIO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES:
17 de fevereiro de 2020

RETORNO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES:
01 de junho de 2020.

ENCERRAMENTO DO ANO LETIVO COM OS ESTUDANTES:
22 de dezembro de 2020

ENCERRAMENTO DO ANO LETIVO COM OS PROFESSORES:
24 de dezembro de 2020

OBS: 11 de dezembro de 2020 — Formatura Pré B Educacao Infantil®.

% 0 Evento ocorrera caso haja condicdes no tangente as questdes referentes ao distanciamento controlado em funcio do COVID-19.
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ENTREGA DE PARECERES: ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAGAO INFANTIL

1° Semestre: 17/02/20 a 31/07/20:|Anual: 17/02/20 a 22/12/20: (200 dias
(102 dias letivos) letivos)

2° Semestre: 31/07/20 a 22/12/20: (98
dias letivos)
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