

ESTADO DO RIO GANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO BENTO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO cme@paulobento.rs.gov.br

ISELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PAULO BENTO - RS

Resolução CME nº. 005, de 13 de novembro de 2020.

Alteração do Calendário Escolar para o Ano Letivo de 2020, dos Estabelecimentos de Ensino, componentes do Sistema Municipal de Ensino de Paulo Bento-RS.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAULO BENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n°. 1.616, de 14 de setembro de 2016, que instituiu o Sistema Municipal de Ensino e pela Lei Municipal n°. 1.617 de 14 de setembro de 2016 que reestruturou este Conselho, plenária do dia 11 de maio de 2020, registrada na Ata da Reunião CME n°. 008 de 12 de novembro de 2020, em consonância com a legislação vigente, Lei Federal n° 9394/96, Parecer CNE/CEB n° 38/2002 e Parecer CEB n°. 05/1997, Decreto Municipal n°. 2649/2020, Decreto Estadual n°. 55.184/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar Calendário Escolar para o Ano Letivo de 2020, dos Estabelecimentos de Ensino, componentes do Sistema Municipal de Ensino de Paulo Bento-RS, conforme constam Anexos (Calendários das Escolas e dos Docentes) partes integrantes desta Resolução.

Art. 3° – No decorrer do ano, qualquer alteração nos calendários escolares homologados, independentemente do motivo que a tenha determinado, deverá, após manifestação do Conselho de Escolar ou Círculo de Pais e Mestres, quando não houver Conselho Escolar constituído, constada em

Ata específica, e Termo encaminhado ser submetido à apreciação da Secretaria e Conselho e à nova homologação, num prazo impreterivelmente mínimo de quinze (15) dias antes da data a ser alterada.

Art. 3° - Fica revogada a Resolução CME nº. 001/2020.

Art. 4° - A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Aprovado por unanimidade, pelos presentes, na Sessão Plenária do dia 13 de novembro de 2020.

Conselheiros presentes na Sessão Plenária:

Titulares Suplentes

Tiago Pereira

Aneliese Giareton Roldo Carina Giaretton Pompermaier
Daniel Marin Ana Paula Lissa Dal Prá

Daniel MarinPresidente do Conselho
Municipal de Educação

CALENDÁRIO LETIVO 2020

ESCOLAS DO S	SISTEMA	MUNICIP	AL DE E	DUCAÇÃ	0								
	Р	RIMEIRO	SEMEST	RE				SEGUNDO SEMESTRE					
	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	SUB TOTAL	TOTAL DE DIAS LETIVOS
Dias Letivos	08	22	19	10	20	23	21	21	20	20	16	196	
Feriados e Recesso	24 25		10 20/21	01	11 12			07	09 12	02			
Recesso Estudantes	16			16 a 31							09		
Recesso Professores	Até 09										Inicia 24		
Entrega ¹ Pareceres e Boletins											15 e 16		
Eventos Extracurriculares													
Formação Pedagógica													
													200

OBSERVAÇÕES:

INÍCIO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES: 17 de fevereiro de 2020	RETORNO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES: 01 de junho de 2020.
ENCERRAMENTO DO ANO LETIVO COM OS ESTUDANTES 22 de dezembro de 2020	

¹ Em função da Pandemia do COVID-19, a entrega de Par<u>eceres e Boletins obedecerá aos protocolos de segurança e será realizada de forma gradativa.</u>

PROPOSTA CALENDÁRIO LETIVO - ESTUDANTES ANO - 2020

ESCOLAS DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO													
PRIMEIRO SEMESTRE							SEGUNDO SEMESTRE						
	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	SUB TOTAL	TOTAL DE DIAS LETIVOS
Dias Letivos	08	22	19	10	20	23	21	21	20	20	22	196	
Feriados e Recesso	24 25		10 20/21	01	11 12			07	09 12	02			
Recesso Estudantes	16			16 a 31							09		
Eventos Extracurriculares													
TOTAL DE DIAS LETIVOS COM OS ESTUDANTES:									200				

OBSERVAÇÕES:

INÍCIO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES 1º SEMESTRE 17 de fevereiro de 2020.	RETORNO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES 2º SEMESTRE 01 de junho de 2020.
--	---

CALENDÁRIO LETIVO - PROFESSORES ANO - 2020

PRIMEIRO SEMESTRE									SEGUNDO SEMESTRE					
	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	SUB TOTAL	TOTAL DE DIAS LETIVOS	
Dias Letivos com os Estudantes	08	22	19	10	20	23	21	21	20	20	16	196		
Feriados e Recesso	24 25		10 20/21	1 16 a 31	11 12			07	09 12	02				
Eventos Extracurriculares														
Recesso Professores	Até 09			16 a 31							Inicia 24			

OBSERVAÇÕES:

PRIMEIRO SEMESTRE	SEGUNDO SEMESTRE
INÍCIO DAS ATIVIDADES (FORMAÇÃO) COM PROFESSORES: 10 a 14 de fevereiro de 2020.	ATIVIDADES (FORMAÇÃO) COM PROFESSORES:
	RECESSO PROFESSORES
	16 a 31 de maio de 2020
INÍCIO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES:	ENCERRAMENTO DO ANO LETIVO COM OS PROFESSORES:
17 de fevereiro de 2020	24 de dezembro de 2020
RETORNO DAS ATIVIDADES COM OS ESTUDANTES: 01 de junho de 2020.	OBS: 11 de dezembro de 2020 – Formatura Pré B Educação Infantil ² .
ENCERRAMENTO DO ANO LETIVO COM OS ESTUDANTES: 22 de dezembro de 2020	

² O Evento ocorrerá caso haja condições no tangente às questões referentes ao distanciamento controlado em função do COVID-19.

ENTREGA DE PARECERES:	ENSINO FUNDAMENTAL	EDUCAÇÃO INFANTIL
	1º Semestre: 17/02/20 a 31/07/20 (102 dias letivos)	0: Anual: 17/02/20 a 22/12/20: (200 dias letivos)
	2º Semestre: 31/07/20 a 22/12/20: (9 dias letivos)	8